4. Idem A. Pluileiano.

Et in legatis principi datus legem Falcidiam locum habere merito Diuo Hadriano placuit.

5. Idem A. Damasciano.

Si in mortis causa immodicas donationes in sortem tuam matrem conuulisse probare potes, legem Falcidiam ratione secundum constitutionem digni...

6. Idem A. Secundiano.

In imponenda ratione legis Falcidiae, omnes actiones deducuntur, etiam quod ipsi heredi mortis tempore debitum fuerit, quamuis aditione hereditarij confusae sint actiones...

7. Idem A. Primo & Pomponio.

In testamento quidem, militis ius legis Falcidiae cessat. Sed si ea, quae ad eum pertinent, de fundis tenent, bonorum eius videri in iure possunt...

IN AVTHENT. de here. & Falcid. S. hinc nobis.

Ed cum testator hoc expressim voluit, non ignorat quia modus sui patrimonij cessat Falcidia...

Ad eum testator hoc expressim voluit, non ignorat quia modus sui patrimonij cessat Falcidia: & si heres in hoc defuncti non parcat, deserit hereditatem...

IN AVTH. de here. & Falcid. S. si quando coll. 8. sit.

Ed & in ea ve passat Falcidia, qua ita relicta est, sine alienatione, sed permanent apud successores eius...

IN AVTHENT. de eccl. sit. S. si autem heres.

Smiliter Falcidia testat in his, quae ad pia causa relicta sunt.

8. Idem A. Aurelio.

Itrem quidem propterea testamentum fratris tui esse non potest, quod ex causa fideicommissi obligatus fuit, si sine liberis prior decederet...

9. Imp. Gord. A. Meiriano.

Error facti, quare ex causa fideicommissi non retentat repetitionem non impedit. Is autem, qui sciens se posse retinere, vniuersum restituit, conditionem non habet...

ignorauerit, cessat repetitio. PP. xv. Calend. Nouem. Pio & Pontiano Conf.

10. Idem A. Diogenio.

Quamquam pater tuus fratrem tuum rogauerit, si sine liberis diem suumungeretur, portionem hereditatis tibi restitueret: tamen intestato...

11. Idem A. Maxim.

Si te allegas, pater tuus eam portionem, ex qua te fecit heredem, fratribus tuis restituere iussit, certisque speciebus pro Falcidia praecipit esse contentam...

12. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Iustino.

In donationibus inter virum & uxorem factis, legem Falcidiam habere locum, & quomodo fideicommissi partibus fungantur, nonnullis iuris placitis comprehensum est.

13. Idem AA. & CC. Zetho.

Si ea, cuius filium tuum seruum significas, ex iudicio defuncti, quem dicit fideicommissariam libertatem ei reliquisse, aliquid consecuta est: ad restituendam fideicommissariam libertatem non immerito obnoxia constituta debet vrgeri.

14. Idem AA. & CC. Faustina.

Inter adieris patris hereditatem, & confusione pro parte, qua eidem successeris, extinguatur actio, quam tibi adferis competere, eo quod ex administratione tutelae multa eum debuisses contendis...

15. Idem AA. & CC. Pomponio.

Si praediorum dotis apud te iure remanentis instrumenta verbis precariis vel testamento, vel codicillis vxor tibi dari mandauit, eius iudicium successores implere compellentur...

16. Idem AA. & CC. Diomed.

Successores legata vel fideicommissa, si res alienum hereditarium defuncti substantiae fines occupauerit, legis Falcidiae iussio peti, item Trebelliani senatusconsulti praecipium exigi non conceditur.

17. Idem AA. & CC. Cato.

Coheredibus relicta legata, quatenus modus legis Falcidiae praestitutus patitur, posse per certissimi iuris est.

18. Imp. Iulianus A. Iohanni praefecto prae.

Si quis quadringentorum fortis solidorum habens substantiam, iusserit, heredem non aliter adire hereditatem, nisi prius trecentos octoginta solidos quidam perfoluat, vel aliam quantitatem, quae deminuere Falcidiae rationem potest...

natio procedat, & hae modum legis Falcidiae excedat, heres post aditionem repetit eam pecuniam, quae ultra modum legis Falcidiae corporaliter quidem data est, lege autem in patrimonio testatoris permansit...

19. Idem A. Iohanni praefecto prae.

Quum certum sit, heredem, qui plenam fidem testatori exhibet, in solidum legata dependentem, non posse postea rationem legis Falcidiae praetendentem, repetitione vti, quia videtur voluntatem testatoris sequi: ubi hoc simili modo firmum haberi, & si cautionem super integra legatorum solutione fecerit...

DE CADUCIS TOLLENDIS.

TIT. L.

1. Imp. Iulianus A. Senatui vrbis Constantinopolitanae.

Et nomen & materia caducorum ex bellis ortam & auctam ciuilibus, quae in se populus Romanus mouebat, necessarium duximus, Patres conscripti, in pacificis nostri imperij temporibus ab orbe Romano recludere: vt quod belli calamitas introduxit, hoc pacis lenitas sopiret. Et quemadmodum in multis capitulis lex Papia ab anterioribus principibus emendata fuit, & per defuetudinem abolita: & a nobis circa caducorum obseruationem inuidiosum suum amittat vigorem, quae & ipsi prudentissimis viris dupliciter, multas inuenientibus vias, per quas caducum non ferret...

quod esse leges existimabant. Vel viuo testatore is qui aliquid ex testamento habuit, post testamentum ab hac luce subtrahatur: vel ipsum relictum exspirabat, forte quadam conditione sub quo relictum fuerat, deficiente: quod veteres, appellabant *In causa caduci*. Vel mortuo iam testatore hoc quod relictum erat, deficiebat, quod aperta voce *Caducum* nuncupabatur. 3. ¶ In primo itaque ordine, ubi *Pro non scriptis* efficiebantur ea quae personis iam ante testamentum mortuis testator donasset: statutum fuerat ut ea omnia bona manerent apud eos, à quibus fuerant derelicta: nisi vacatis vel substitutus suppositus, vel coniunctus fuerat aggregatus, tunc enim non deficiebant, sed ad illos perueniebant, nullo gravamine (nisi per errorem) in hoc *Pro non scriptis* superueniente: quod & nostra maiestas quasi antiquae benevolentiae consentaneum, & naturali ratione subnixum, intactum atque illibatam præcepit custodiri in omne ævum valitum. 4. ¶ Pro secundo vero ordine in quo ea vertuntur quae *In causa caduci* fieri contingebant, veteres ita corrigentes, sancimus, ea quae ita euenierint, simili quidem modo manere apud eos à quibus sunt derelicta, heredes forte, vel legatarios, vel alios qui fideicommissio gravari possunt: nisi & in hunc casum vel substitutus vel coniunctus eos antecedit. Sed omnes personas quibus lucrum per hunc ordinem defertur, eas etiam gravamen quod ab initio fuerat complexum omnimodo sentire: siue in dando sit constitutum, siue in quibusdam faciendis, vel in modo, vel conditionis implendæ gratia, vel alia quacunque viâ excogitatum. Neque enim ferendus est is qui lucrum quidem amplectitur, onus autem ei annexum conuenit. 5. ¶ In nouissimo autem articulo, ubi proprie *Caduca* fiebant, secundum quod prædiximus, etiam clausis tabulis tam existeret heredes quam posse adire, siue ex parte sint, siue ex assensu, censemus, & dies legatorum & fideicommissorum (secundum quod prædiximus) à morte defuncti cedere. Hereditatem etenim, nisi fuerit adita, transmitti, nec veteres concedebant, nec nos patimur: exceptis videlicet liberorum personis, de quibus Theodosiana lex super huiusmodi casibus introducta loquitur: his nihilominus quæ super his qui deliberantes ab hac luce migrant, à nobis constituta sunt, in suo robore mansuris. 6. ¶ Libertariis proculdubio & post præsentem sanctionem propter sui naturam quæ aditionem heredis expectant, ab adita hereditate vna cum aliis quæ feruis in testamento manumissis, vel aliis legatis relictis sunt, competentes. Excepto etiam usufructu, qui sui natura ad heredes legatarij transmitti non patitur: quia neque à morte testatoris, neque ab adita hereditate, quantum ad transmissionem, dies eius cedit. Sed hæc omnia in his obseruari sancimus secundum præfatam dispositionem, quæ purè, vel in diem certum relictis fuerint. 7. ¶ Sin autem aliquid sub-conditione relinquatur vel casuali, vel potestatiua, vel mixta, quarum euentus ex fortuna, vel ex honoratæ personæ voluntate, vel ex utroque pendeat, vel sub incerto die expectari oportet conditionis euentum, sub qua fuerit derelictum, vel diem: tunc cedat, cum vel conditio impletur, vel dies incertus extiterit. Quod si in medio is qui ex testamento lucrum sortitus est, decedat, vel eo superstitite conditio defecerit, hoc quod ideo non præualuit, manere disponimus simili modo apud eos à quibus relictum est: nisi & hic vel substitutus relictum accipiat, vel coniunctus, siue heres, siue legatarius hoc acquirat: cum certi iuris sit, & in institutionibus, & legatis, & fideicommissis, & mortis causa donationibus posse substitui. 8. ¶ Sed ut manifestetur pro qua parte manere oportet hoc quod fuerit defectum, apud eos à quibus sit derelictum: sancimus, si quidem ad heredes lucrum perueniat, pro parte hereditaria fieri eius distributionem: cum &

ab ipsis simili modo si valuerit, præteritur, nisi nominatum ab vno vel à certis heredibus fuerit derelictum, tunc enim quemadmodum solus, vel soli præstabit, ita & lucrum sentient. Sin autem legatarij vel fideicommissarij sint, vel mortis causa donatione honorati, vel alia forte persona quæ fideicommissio prægruari potest, & hoc euanciscat: manere hoc apud enumeratas personas sancimus pro virili omnimodo portione, id est pro numerata personarum. 9. ¶ Ne autem hoc quod non inaequaliter summi ingenij vir Vlpianus in hac parte cum omni subtilitate disposuit, præteratur: sanctione nostra hoc apertius inducimus. Cum enim iam statimus hoc cum suis oneribus ad eum qui lucratur peruenire: sancimus, si quidem conditio, vel aliud gravamen in dando sit constitutum: hoc omnimodo lucrantes pro modo lucri agnoscere. Sin autem in faciundo aliquid impositum est: si quidem hoc per alium impleri possit, simili modo & à lucrante agnoscit: puta si honoratæ personæ iubeatur insulam vel monumentum, vel aliud tale suis sumptibus facere, vel heredi, vel legatario, vel alij forte cui testator voluerit: vel rem ab herede testatoris emere, vel locationem vel fideiustionem subire, & si quid huiusmodi facti simile sit, enim refert siue per eum de quo testator locutus est, siue per alium eiusdem lucri successorem adimpleatur. Sin vero talis est verborum conuenticio, & facti natura, ut quod relictum est, ab alio impleri non possit: tunc est lucrum ad aliquem peruenire, non tamen & gravamen sequi: quia hoc neque ipsa natura concedit, neque testator voluit. Quid enim si testator iusserit eum in certum locum abire, vel liberalibus studiis imbuere, vel domum suis manibus extruere, vel pingere, vel vxorem ducere? quæ omnia testatoris voluntas in ipsius persona intelligitur conclusisse, cui & suam munificentiam relinquebat. Hoc videlicet in omnibus obtinente, ut pro simili parte & lucrum sentiant: & gravamen, ubi hoc possit procedere, subeant. Et hoc locum habente omni quidem modo in his quæ *In causa caduci*, vel *Caduca* secundum quod supra dictum est, fiebant: in *pro non scriptis* autem, non omnibus, sed quibusdam: quia eorum quædam etsi talia sint, tamen cum suo onere veniebant: quæ & nos in noui iuris compositione specialiter enumerari iussimus, ne quis veteris iuris prolixitatem quasi rebus necessariam, vel precorum reuoluat scientia. 10. ¶ His ita definitis, cum in superiore parte nostræ sanctionis in plurimis locis *omnibus* fecimus mentionem: necessarium esse diximus omnem inspectionem huius articuli latius & cum subtiliori tractatu dirimere, ut sit omnibus & hoc apertissime constitutum. Non enim tantum coniunctis modo quædam relinquantur, sed etiam disiunctis. In his itaque, si quidem coheredes sunt omnes coniuncti, & omnes disiuncti vel instituti, vel substituti: hoc quod fuerit quoquo modo euacuatum, si in parte hereditatis vel partibus consistat, aliis coheredibus cum suo gravamine pro hereditaria parte etiam si iam defuncti sunt, acquiratur, & hoc nolentibus ipso iure accrescat, si suas portiones iam agnouerint: cum sit absurdum, eiusdem hereditatis partem quidem agnoscere, partem vero respuere, secundum quod in diuinis nostri numinis decisionibus statutum est. Sin verb quidam ex heredibus institutis vel substitutis permixti sunt, & alij coniuncti, alij disiuncti noncupati: tunc si quidem ex coniunctis aliquis deficiat, hoc omnimodo ad solos coniunctos cum suo veniat onere, id est pro parte hereditatis quæ ad eos peruenit. Sin autem ex his qui disiuncti scripti sunt, aliqui euanciscat: hoc non ad solos disiunctos, sed ad omnes tam coniunctos quam etiam disiunctos similiter cum suo onere pro portione hereditatis perueniat, hoc ita variè, quia coniuncti quidem propter vnitatem sermonis quasi in vnum corpus redacti